
N. 39 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/03/2020 

Oggetto:  MISURE  SOCIALI  URGENTI  PER  FRONTEGGIARE  LA  SITUAZIONE  CREATA 
DALL'EMERGENZA COVID 19 

L’anno  2020 addì  13 del  mese di  marzo  alle  ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

MISURE  SOCIALI  URGENTI  PER  FRONTEGGIARE  LA  SITUAZIONE  CREATA DALL'EMERGENZA 
COVID 19

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  MISURE  SOCIALI  URGENTI  PER  FRONTEGGIARE  LA  SITUAZIONE  CREATA 
DALL'EMERGENZA COVID 19

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste
- le ordinanze adottate dal Ministro della Salute e dal Pres. Della Regione Lombardia, contenenti le 
indicazioni urgenti atte a far  fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-19 del 21 febbraio 
2020, e del 23 febbraio 2020; 
- Il DPCM del 23 febbraio 2020;
- il DPCM il Decreto Legge del 22 febbraio 2020, n.6, contenente “misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il DPCM dell’ 8 Marzo 2020;

Richiamata l’ordinanza del sindaco n. 12 del 07.03.2020 “attivazione centro operativo comunale 
coc per emergenza epidemiologica da covid-19”;

Preso atto che tra i compiti della COC c’è quello di prestare assistenza alla popolazione e che la 
fascia di persone più in difficoltà sono gli anziani e le famiglie che non possono beneficiare di una 
rete parentale vicina;

Viste le  richieste  pervenute dai  cittadini  in  questi  giorni  che si  possono raggruppare come di 
seguito indicato:

A. riduzione delle rette dell’asilo nido in quanto il servizio non è stato fruito e le famiglie hanno 
avuto dei costi aggiuntivi derivanti dalla necessità di doversi pagare delle baby sitter; 

B. proroga dei termini per la presentazione di domande relative agli aiuti economici decisi dal 
Comune di Tradate; 

C. semplificazione della procedura per l’attivazione dei servizi di assistenza domiciliare per 
anziani e disabili 

D. richiesta di servizi di consegna generi di prima necessità al domicilio 

Preso atto che l’attuale situazione di emergenza richiede l’attivazione di tutto quanto può essere di 
aiuto alle famiglie al fine che possano rimanere al domicilio ed evitare il rischio del contagio;

Ritenuto di procedere come segue:
A. ridurre del 25% la retta dell’asilo nido comunale del mese di Febbraio e del 100% quella di 

Marzo; 

B. prorogare al 30 Aprile la scadenza per la consegna delle domande per i seguenti bandi: 

- concessione  di  contributi  economici,  in  favore  di  conduttori  di  alloggi  con  canoni  di 
locazione da privati, per l’aiuto al pagamento dei canoni di locazione; 

-    erogazione di un intervento di sostegno economico alle famiglie con tre figli minorenni 
nati prima del 2017;

-    formazione di una graduatoria per l’attivazione di prestazioni lavorative occasionali e 
non professionali da parte di disoccupati;

C. attivare,  per  tutto  il  periodo  dell’emergenza,  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  per 
anziani e disabili anche per le persone che non sono in possesso dell’ISEE applicando una 
quota di compartecipazione per gli utenti di € 9,00 all’ora; 

D. garantire gratuitamente per tutti gli  anziani e le persone fragili  il  servizio di consegna al 
domicilio della spesa o dei farmaci 

Preso  atto che  il  mancato  introito  derivante  dalle  rette  dell’asilo  nido  è  quantificabile  in  € 
17.000,00 di cui il 50% imputabile allo stanziamento del capitolo di bilancio 22230861 (quota parte 
contributo regionale per misura “Nidi gratis”) ed il restante 50% imputabile al capitolo 317001311 
(quota rette di competenza del Comune);

copia informatica per consultazione



Preso  atto che  per  l’attivazione  dei  servizi  domiciliari  integrativi  verranno  destinati 
complessivamente € 20.000,00 da imputarsi al cap. 1100403370000/0 del bilancio di previsione 
2020/2022 annualità 2020 approvato con delibera di C.C. n. 59/2019.; 

Precisato che, in sede di verifica degli equilibri di bilancio, da effettuarsi nel prossimo mese di 
luglio, si valuterà l’eventuale variazione agli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa sopra 
citati, anche in considerazione dell’evolversi dell’attuale situazione di emergenza epidemiologica 
da COVID-19 e dell’adozione di possibili nuovi provvedimenti da parte del Governo;

Ritenuto inoltre di dover procedere in merito a quanto precedentemente esposto;

Visti: 

➢ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge; 

➢ la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  6/2020 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2020/2022 

➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1.  di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti interventi:
A. riduzione del 25% della retta dell’asilo nido comunale del mese di Febbraio e del 100% 

quella di Marzo; 

B. proroga al 30 Aprile la scadenza per la consegna delle domande per i seguenti bandi: 

-    concessione di contributi economici,  in favore di conduttori di alloggi con canoni di 
locazione da privati, per l’aiuto al pagamento dei canoni di locazione; 

-   erogazione di un intervento di sostegno economico alle famiglie con tre figli minorenni 
nati prima del 2017;

-   formazione di una graduatoria per l’attivazione di prestazioni lavorative occasionali e non 
professionali da parte di disoccupati;

C. attivazione, per tutto il  periodo dell’emergenza,  del servizio di assistenza domiciliare per 
anziani e disabili anche per le persone che non sono in possesso dell’ISEE applicando, in 
tal caso, una quota di compartecipazione per gli utenti di € 9,00 all’ora; 

D. consegna gratuita al domicilio, per tutti gli anziani e le persone fragili,  della spesa o dei 
farmaci 

2.   di precisare che la minore entrata derivante dalle rette dell’asilo nido risulta determinata in € 
17.000,00 di cui il 50% imputabile allo stanziamento del capitolo di bilancio 22230861 (quota 
parte contributo regionale per misura “Nidi gratis”) ed il restante 50% imputabile al capitolo 
317001311 (quota rette di competenza del Comune);

3.    di precisare, altresì, che l’eventuale variazione dei capitoli di bilancio in parola verrà valutata in 
sede di verifica di equilibri di bilancio che si effettuerà nel prossimo mese di luglio anche in 
considerazione dell’evolversi dell’attuale situazione di emergenza epidemiologica da COVID-
19 e dell’adozione di possibili nuovi provvedimenti da parte del Governo;

4. di  stanziare  per  i  servizi  domiciliari  la  quota  di  €  20.000,00  che  trova  copertura  al  cap. 
1100403370000/0 del bilancio di previsione  2020/2022 annualità 2020 approvato con delibera 
di C.C. n. 59/2019; 

5. di dare mandato alla responsabile dei servizi sociali di attuare quanto previsto dal presente 
atto, di assumere l’impegno di spesa e di procedere, in idonea sede, alla verifica degli equilibri 

copia informatica per consultazione



di bilancio;
6.    di dare atto che i pareri richiamati nella parte narrativa formano parte integrante della presente 

deliberazione;
7.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 

comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione delle misure previste dal presente 
atto

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 719/2020 ad oggetto: MISURE SOCIALI URGENTI PER FRONTEGGIARE 

LA SITUAZIONE CREATA DALL'EMERGENZA COVID 19 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 11/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 719/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: MISURE SOCIALI 

URGENTI PER FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE CREATA DALL'EMERGENZA COVID 19 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 11/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 39 del 13/03/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  MISURE SOCIALI URGENTI PER FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE 
CREATA DALL'EMERGENZA COVID 19. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/03/2020.

Tradate, 14/03/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


